
 

 

 
 

CARTE DE SERVICES PAR SECTEUR 
2025-2026 

 
 

SECTEUR SERVICES TARIFICATION * 
  MEMBRE NON MEMBRE 
Plein air Formations adaptées aux besoins spécifiques du milieu Tarif variant selon la 

formation 
 
25 % de rabais sur le 
prix régulier 

Tarif variant selon la 
formation 
 

 Avis conseil 
• Planification et développement de projets visant le maintien d’une 

offre pérenne de sentiers, de sites et d’activités de plein air 
• Recherche de partenaires financiers 
• Compréhension et aide à compléter des demandes de subvention 

Gratuit 3 h gratuites ** 
 
100 $/heure pour 
les heures 
supplémentaires 

 Programme eX3 (pour le milieu scolaire seulement) 
• Inscription pour les écoles primaires et secondaires 
• Soutien à l’organisation d’activités de plein air en milieu scolaire 
• Coffre à outils et communauté de pratique 
• Caravane Plein air 

 
Formations visant le développement des compétences des intervenants 
scolaires en animation d’activités de plein air 

Gratuit 
 
 
 
 
 
Tarif variant selon la 
formation 

N/A 

 Évaluation de l’accessibilité des lieux de pratique Gratuit 100 $/heure 
 Accompagnement personnalisé (mentorat) permettant l’acquisition 

d’habiletés et de compétences spécifiques au secteur du plein air 
Tarif préférentiel 
variant selon les 
besoins 

100 $/heure 

 Partage d’outils, de projets, de programmes de soutien financier et autres 
informations utiles aux intervenants œuvrant en plein air 

Gratuit Gratuit 

* Plus les taxes applicables 
** Les heures gratuites représentent le total annuel tout secteur confondu 
  



 

 

SECTEUR SERVICES TARIFICATION * 
  MEMBRE NON MEMBRE 
Sport Formations adaptées aux besoins spécifiques du milieu Tarif variant selon la 

formation 
 
25 % de rabais sur le 
prix régulier 

Tarif variant selon la 
formation 

 Avis conseil 
• Planification et développement d’un projet ou d’une activité 
• Recherche de partenaires financiers 
• Compréhension et aide à compléter des demandes de subvention 
• Organisation d’une activité d’initiation au sport 
• Soutien à la création/unification d’organismes 

Gratuit 3 h gratuites ** 
 
100 $/heure pour 
les heures 
supplémentaires 

 Jeux du Québec 
• Planification efficace d’événements sportifs régionaux 
• Outils permettant la compréhension de différents éléments à 

considérer en lien avec la coordination des Jeux du Québec 
• Planification et coordination des rencontres avec les répondants 

régionaux pour les sports qui se rendront à la finale provinciale 
• Planification et coordination de la délégation régionale à la finale 

provinciale 

Gratuit N/A 

 Accompagnement personnalisé (mentorat) permettant l’acquisition 
d’habiletés et de compétences spécifiques au secteur sportif 

Tarif préférentiel 
variant selon les 
besoins 

100 $/heure 

 Partage d’outils, de projets, de programmes de soutien financier et autres 
informations utiles aux intervenants œuvrant dans le milieu sportif 

Gratuit Gratuit 

* Plus les taxes applicables 
** Les heures gratuites représentent le total annuel tout secteur confondu 
 
 
 
  



 

 

SECTEUR SERVICES TARIFICATION * 
  MEMBRE NON MEMBRE 
Parcs et espaces 
récréatifs 

Formations adaptées aux besoins spécifiques du milieu 
 
Formations en lien avec le Projet Espaces 

Tarif variant selon la 
formation 
 
25 % de rabais sur le 
prix régulier 

Tarif variant selon la 
formation 

 Avis conseil 
• Planification, conception et revitalisation de parcs municipaux et de 

cours d’école 
• Soutien dans le choix d’un fournisseur 
• Aide dans la production d’un plan d’aménagement 
• Recherche de partenaires financiers 
• Compréhension et aide à compléter des demandes de subvention 

Gratuit 3 h gratuites ** 
 
100 $/heure pour 
les heures 
supplémentaires 

 Développement d’outils permettant l’optimisation des équipements, des 
installations et des infrastructures de loisir 
 
Outils pour le développement d’un parc 

Gratuit Gratuit 

 Accompagnement de comités dans le cadre d’une démarche 
d’aménagement ou de revitalisation de parcs municipaux ou scolaires 

Gratuit 100 $/heure 

 Rédaction d’appel d’offres 75 $/heure 100 $/heure 
 Évaluation de l’accessibilité des lieux de pratique Gratuit 100 $/heure 
 Inventaire d’aires de jeux Gratuit Gratuit 
 Observation à la norme des aires de jeux 1 parc gratuit par 

année par 
organisation 
 
750 $ pour les autres 
parcs 

1 000 $/parc 

 Accompagnement personnalisé (mentorat) permettant l’acquisition 
d’habiletés et de compétences spécifiques au secteur 

Tarif préférentiel 
variant selon les 
besoins 

100 $/heure 

 Partage d’outils, de projets, de programmes de soutien financier et autres 
informations utiles aux intervenants en matière de parcs et d’espaces 
récréatifs 

Gratuit Gratuit 

* Plus les taxes applicables 
** Les heures gratuites représentent le total annuel tout secteur confondu 
 
  



 

 

SECTEUR SERVICES TARIFICATION * 
  MEMBRE NON MEMBRE 
Loisir culturel Formations adaptées aux besoins spécifiques du milieu 

 
Tarif variant selon la 
formation 
 
25 % de rabais sur le 
prix régulier 

Tarif variant selon la 
formation 

 Avis conseil 
• Planification et développement de programmations en loisir culturel 
• Planification et développement de projets 
• Soutien à la recherche de partenaires financiers 
• Compréhension et aide à compléter des demandes de subvention 

Gratuit 3 h gratuites ** 
 
100 $/heure pour 
les heures 
supplémentaires 

 Accompagnement personnalisé (mentorat) permettant l’acquisition 
d’habiletés et de compétences spécifiques au secteur du loisir culturel 

Tarif préférentiel 
variant selon les 
besoins 

100 $/heure 

 Partage d’outils, de projets, de programmes de soutien financier et autres 
informations utiles aux intervenants œuvrant en loisir culturel 

Gratuit Gratuit 

 Secondaire en spectacle (pour le milieu scolaire seulement) 
• Inscription pour les écoles secondaires 

 
500 $ 

 
N/A 

* Plus les taxes applicables 
** Les heures gratuites représentent le total annuel tout secteur confondu 
 
  



 

 

SECTEUR SERVICES TARIFICATION * 
  MEMBRE NON MEMBRE 
Loisir des 
personnes 
handicapées 

Formations adaptées aux besoins spécifiques du milieu 
Accueil de la personne handicapée 
Formation nationale en accompagnement en loisir des personnes 
handicapées 
Certificat en accompagnement camp de jour 

Tarif variant selon la 
formation 
 
25 % de rabais sur le 
prix régulier 

Tarif variant selon la 
formation 

 Avis conseil 
• Planification et développement d’une programmation d’activités 

adaptées aux personnes handicapées 
• Planification et développement de projets 
• Recherche de partenaires financiers 
• Compréhension et aide à compléter des demandes de subvention 
• Soutien à la création d’organismes 
• Développement d’outils pour favoriser l’inclusion des personnes 

handicapées aux activités de loisir 

Gratuit 3 h gratuites ** 
 
100 $/heure pour 
les heures 
supplémentaires 

 Développement d’une politique en accessibilité universelle et élaboration 
d’un plan d’action 

75 $/heure 100 $/heure 

 Accompagnement personnalisé (mentorat) permettant l’acquisition 
d’habiletés et de compétences spécifiques au secteur du loisir des 
personnes handicapées 

Tarif préférentiel 
variant selon les 
besoins 

100 $/heure 

 Partage d’outils, de projets, de programmes de soutien financier et autres 
informations utiles aux intervenants œuvrant en loisir des personnes 
handicapées 

Gratuit Gratuit 

* Plus les taxes applicables 
** Les heures gratuites représentent le total annuel tout secteur confondu 
 
 
  



 

 

SECTEUR SERVICES TARIFICATION * 
  MEMBRE NON MEMBRE 
Activité physique Formations adaptées aux besoins spécifiques du milieu Tarif variant selon la 

formation 
 
25 % de rabais sur le 
prix régulier 

Tarif variant selon la 
formation 

 Avis conseil 
• Planification et développement de projets en activité physique 
• Recherche de partenaires financiers 
• Compréhension et aide à compléter des demandes de subvention 

Gratuit 3 h gratuites ** 
 
100 $/heure pour 
les heures 
supplémentaires 

 Partage d’outils, de projets, de programmes de soutien financier et autres 
informations utiles en matière d’activité physique 

Gratuit Gratuit 

* Plus les taxes applicables 
** Les heures gratuites représentent le total annuel tout secteur confondu  



 

 

SECTEUR SERVICES TARIFICATION * 
  MEMBRE NON MEMBRE 
Bénévolat Formations adaptées aux besoins spécifiques du milieu (recrutement, 

encadrement et accueil des bénévoles, gouvernance, etc.) 
Tarif variant selon la 
formation 
 
25 % de rabais sur le 
prix régulier 

Tarif variant selon la 
formation 

 Avis conseil 
• Clarification des rôles et responsabilités des administrateurs 
• Optimisation du fonctionnement du conseil d’administration 
• Organisation d’une assemblée générale annuelle 
• Évaluation de la santé organisationnelle 
• Création, unification et dissolution d’organismes 
• Gestion efficace de bénévoles 
• Développement d’outils en gestion et encadrement de ressources 

bénévoles 

Gratuit 3 h gratuites ** 
 
100 $/heure pour 
les heures 
supplémentaires 

 Planification, coordination et animation d’une assemblée générale annuelle 
 
Rédaction de politiques de gouvernance 
 
Rédaction de politiques organisationnelles et opérationnelles 
 
Élaboration ou mise à jour des règlements généraux 

75 $/heure 100 $/heure 

 Accompagnement personnalisé (mentorat) permettant l’acquisition 
d’habiletés et de compétences spécifiques au secteur du bénévolat et de la 
gouvernance d’un organisme sans but lucratif 

Tarif préférentiel 
variant selon les 
besoins 

100 $/heure 

 Partage d’outils, de projets, de programmes de soutien financier et autres 
informations utiles aux administrateurs ainsi qu’aux intervenants œuvrant 
en gestion de ressources bénévoles 

Gratuit Gratuit 

* Plus les taxes applicables 
** Les heures gratuites représentent le total annuel tout secteur confondu 
 
  



 

 

SECTEUR SERVICES TARIFICATION * 
  MEMBRE NON MEMBRE 
Éthique, sécurité et 
intégrité 

Formations adaptées aux besoins spécifiques du milieu 
 

Tarif variant selon la 
formation 
 
25 % de rabais sur le 
prix régulier 

Tarif variant selon la 
formation 

 Avis conseil 
• Soutien à la rédaction de demandes de financement 
• Accompagnement pour l’implantation de recommandations en 

matière d’éthique, sécurité et intégrité 
• Accompagnement dans la mise en place de bonnes pratiques en 

matière de sécurité et d’intégrité 
• Développement de divers outils favorisant l’inclusion, l’équité et 

l’intégrité 

Gratuit 3 h gratuites ** 
 
100 $/heure pour 
les heures 
supplémentaires 

 Accompagnement personnalisé (mentorat) permettant l’acquisition 
d’habiletés et de compétences spécifiques au secteur de l’éthique, de la 
sécurité et de l’intégrité en loisir et en sport 

Tarif préférentiel 
variant selon les 
besoins 

100 $/heure 

 Partage d’outils, de projets, de programmes de soutien financier et autres 
informations utiles aux intervenants concernant l’éthique, la sécurité et 
l’intégrité en loisir et en sport 

Gratuit Gratuit 

* Plus les taxes applicables 
** Les heures gratuites représentent le total annuel tout secteur confondu 
  



 

 

SECTEUR SERVICES TARIFICATION * 
  MEMBRE NON MEMBRE 
Camps de jour et 
camps de vacances 

Formations spécifiques aux animateurs de camps de jour Tarif variant selon la 
formation 
 
25 % de rabais sur le 
prix régulier 

Tarif variant selon la 
formation 

 Avis conseil 
• Accompagnement dans la mise en place ou la revitalisation d’un 

service de camp de jour 
• Compréhension et aide à compléter des demandes de subvention 
• Soutien dans l’intégration de la clientèle handicapée dans les camps 

de jour 
• Développement d’outils afin de promouvoir et valoriser le métier 

d’animateur de camp de jour 

Gratuit 3 h gratuites ** 
 
100 $/heure pour 
les heures 
supplémentaires 

 Soutien dans l’application des normes du cadre de référence en camp de 
jour 

Gratuit N/A 

 Accompagnement personnalisé (mentorat) permettant l’acquisition 
d’habiletés et de compétences spécifiques au secteur des camps de jour et 
camps de vacances 

Tarif préférentiel 
variant selon les 
besoins 

100 $/heure 

 Partage d’outils, de projets, de programmes de soutien financier et autres 
informations utiles aux intervenants concernant les camps de jour et camps 
de vacances 

Gratuit Gratuit 

* Plus les taxes applicables 
** Les heures gratuites représentent le total annuel tout secteur confondu 
  



 

 

SECTEUR SERVICES TARIFICATION * 
  MEMBRE NON MEMBRE 
Loisir municipal, 
scolaire et 
associatif 

Offre de formations adaptée aux besoins spécifiques du milieu. 
 

Tarif variant selon la 
formation 
 
25 % de rabais sur le 
prix régulier 

Tarif variant selon la 
formation 

 Avis conseil 
• Planification et développement de programmations en loisir 
• Planification et développement de projets. 
• Recherche de partenaires financiers. 
• Compréhension et aide à compléter des demandes de subvention 
• Accompagnement dans le développement de projets 

intermunicipaux. 

Gratuit 3 h gratuites ** 
 
100 $/heure pour 
les heures 
supplémentaires 

 Élaboration d’un plan d’action annuel en loisir 
 
Élaboration d’un plan de développement en loisir 
 
Organisation et animation d’une consultation publique 

75 $/heure 100 $/heure 

 Accompagnement personnalisé (mentorat) permettant l’acquisition 
d’habiletés et de compétences spécifiques au secteur du loisir. 

Tarif préférentiel 
variant selon les 
besoins 

100 $/heure 

 Partage d’outils, de projets, de programmes de soutien financier et autres 
informations utiles aux intervenants du secteur 

Gratuit Gratuit 

* Plus les taxes applicables 
** Les heures gratuites représentent le total annuel tout secteur confondu 


